
 
 
 
 
 
 
17.11.2022                       227 
 
 
 
Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципаль-
ного района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2023 год и пла-
новый период 2024 - 2025 годы  
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муници-

пального района, принятым решением Собрания депутатов муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 20.04.2005 года  № 22, 

постановлением Администрации муниципального района от 11.06.2019 г. № 

122 "Об утверждении порядка составления проекта районного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период"    

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического разви-

тия муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 

2023 год и плановый период 2024 - 2025 годы (далее – Прогноз).  

2. Финансовому отделу Администрации муниципального района (Ан-

дрющенко О.Д.) учитывать параметры Прогноза при составлении проекта 

бюджета муниципального района на 2023 финансовый год и плановый пери-

од 2024 - 2025 годы.  

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального района С.В. Кузьмин  
 
 
                                                   



1

Оценка

2021 2022 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

1 Демографические показатели

 человек 4 087 4 012 3 959 3 979 3 907 3 946 3 856 3 914

 
в % к предыдущему 

году
97 98 99 99 99 99 99 99

 Число родившихся живыми человек 47 53 59 63 61 69 63 71

 Число умерших человек 86 79 72 69 70 67 68 65

 
Естественный прирост (убыль) 

населения
человек -39 -26 -13 -6 -9 2 -5 6

 
Миграционный прирост (убыль) 

населения
человек -81 -49 -40 -27 -43 -35 -46 -38

 
Численность населения моложе 

трудоспособного возвраста
человек 881 847 842 853 840 855 838 853

Численность населения  

трудоспособного возвраста
человек 2 246 2 239 2 207 2 219 2 173 2 196 2 139 2 172

Численность населения старше 

трудоспособного возвраста
человек 960 926 910 907 894 895 879 889

2 Производство товаров и услуг      

млн. рублей 29 070,61 27 797,32 28 714,63 29 187,18 29 748,36 30 675,73 30 819,30 32 240,19

в % к предыдущему 

году
132,11 95,62 103,30 105,00 103,60 105,10 103,60 105,10

3

Малое и среднее предпринимательство, 

потребительский рынок

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства  включенных в 

единый реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства

единиц 89,00 93,00 95 96 97 99 99 102

4  Инвестиции  

млн.рублей 5 781,82 6 666,44 6 986,43 7 073,09 7 321,78 7 504,55 7 673,22 7 962,33

Прогноз социально-экономического развития 

муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края на 2023 год и плановый период 2024-2025 

Прогноз 2025

 Утвержден                                                                                                               

постановлением Администрации муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края                                                                                         

от 17.11.2022 №227

Инвестиции в основной капитал  (без 

субъектов малого 

предпринимательства, всего в ценах 

соответствующих лет)

Прогноз 2024 № 

п\п
Показатели

Прогноз 2023

Объем отгруженных товаров 

собственного производства 

выполненых работ и услуг по основным 

видам деятельности (без учета 

деятельности субъектов малого 

предпринимательства)

Численность постоянного населения         

(на конец отчетного периода)

Единица 

измерения

Отчёт



1в % к предыдущему 

году
143,06 115,30 104,80 106,10 104,80 106,10 104,80 106,10

5  Жилищное троительство  

 Ввод жилья кв. метров 360,40 120,00 300,00 320,00 314,40 339,52 329,49 360,23

6 Труд и заработная плата  

Численность официально 

зарегистрированных безработных 

граждан на конец года

человек 52,00 51,00 50,00 45,00 45,00 40,00 45,00 40,00

Уровень регистрируемой безработицы 

на конец года
процентов 2,10 2,10 2,10 2,00 2,00 1,90 2,00 1,90

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников крупных и средних 

предприятий и некомерческих 

организаций

рублей 57 907,50 62 945,45 67 288,69 68 610,54 71 662,45 74 442,44 76 320,51 80 770,05

7 Жилищно-коммунальное хозяйство

Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры
процентов 75,00 75,00 74,40 74,20 74,40 74,10 74,40 74,10

Уровень сбора платежей за жилищно-

коммунальные услуги
процентов 97,86 95,80 95,00 97,00 97,00 98,00 97,00 98,00

8 Образование

Дошкольное образование

Количество дошкольных 

образовательных учреждений
единиц 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Численность детей посещающих 

дошкольные образовательные 

учреждения на 01.09. отчетного года

тыс. человек 0,26 0,19 0,19 0,21 0,20 0,22 0,21 0,23

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу 

по их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях в общей 

численности детей в возрасте 1 - 6 лет

% 78,20 80,10 85,00 86,00 89,00 90,00 89,00 90,00

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений

рублей 39 216,00 42 706,22 45 652,95 46 549,78 48 620,40 50 506,52 51 780,72 54 799,57

 Общее образование

Количество общеобразовательных 

муниципальных учреждений
единиц 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

Численность учащихся в 

общеобразовательных учреждениях на 

01.09. отчетного года

тыс. человек 0,52 0,48 0,47 0,52 0,49 0,53 0,50 0,54

Инвестиции в основной капитал  (без 

субъектов малого 

предпринимательства, всего в ценах 

соответствующих лет)



1Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений

рублей 52 474,00 57 144,19 61 087,13 62 287,16 65 057,80 67 581,57 69 286,56 73 326,01

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата учителей 

общеобразовательных муниципальных 

учреждений

рублей 66 169,34 72 058,41 77 030,44 78 543,67 82 037,42 85 219,88 87 369,85 92 463,57

9
Основные показатели районного 

бюджета 

Доходы тыс. рублей 678 133,69 710 293,36 604 742,93 610 790,36 605 721,98 611 779,20 612 559,14 618 684,73

Налоговые и неналоговые

доходы 
тыс. рублей 239 709,08 188 342,89 168 688,27 170 375,15 184 769,50 186 617,20 203 603,23 205 639,26

Безвозмездные поступления тыс. рублей 438 424,60 521 950,47 436 054,66 440 415,21 420 952,48 425 162,00 408 955,91 413 045,47

Расходы тыс. рублей 640 475,57 767 656,86 604 742,93 610 790,36 605 721,98 611 779,20 612 559,14 618 684,73

Дефицит (профицит) тыс. рублей 37 658,11 -57 363,50 0 0 0 0 0 0

Муниципальный долг тыс. рублей 54 951,12 49 952,16 44 953,20 44 953,20 39 954,24 39 954,24 34 955,28 34 955,28


	‎C:\Users\С.Н. Хомищак\Desktop\П с 217\227.doc‎
	‎C:\Users\С.Н. Хомищак\Desktop\П с 217\прил227.xls‎

